#### Los coaranta.

11.—Aquetz son los establimentz dels Consseyllers. Establiren que ssi algun dels Consseyllers non ven a sant Martin quant ssera assemonut ⁊ la campana sera toquada auantz que la candela ssera assa, que li coste .iii. d. fors.

12.—Aquél qui ssera assemonut ⁊ noy vendra mentre que seran plegaz, que li coste .vi. <sup>3</sup> dines fors.

13.—Et si l'un desment l'altre que li coste .x. ssoltz.

14.—Et si l'un ffer al altre que li coste .x. libres<sup>4</sup>. Et qui voldra mosstrar sa rrazon que la mostre en pe, et si non que li coste .ii. diners fors.

15.—Et qui tayllara ssa rrazon que li coste .vi. diners fors.

[*En blanco tres renglones.*]

16.—Aquetz son los establimentz per mostrar en Consseyll. Primerament acordaren que si los Juraz mandauan ad algun uezin anar a algun mesaie fora del Regne<sup>5</sup> e anar noy volis que l'coste .c. solz fors, si donc y non mostraua ensoni uertader sobre iura<sup>6</sup>.

17.—Et si los Juraz ymbiauan per algun uezin ⁊ noy uolguis venir ata que los Juraz se partan per maniar, que li coste .v. s. fors, sen merce ninguna, ⁊ si non los pot auer que jagua .v. dias en la prisson si donc y non mostraua ensoni uertader sobre sa iura.

18.—Et si l'un uezin baraila con l'altre ⁊ non volissen dar tregua, que los Juraz ⁊ Consseyller o calsseuol dels ayan poder de metre los entrega de dez dias, et que valgua la tregua ben asi com si aquels qui an barayllat la donassen per lur boqua.

19.—Et si los Juraz [man]dauan<sup>7</sup> a algun seer en algun ofici ⁊ ser noy uolis que li coste .c. s. sen merce<sup>8</sup>.

3 Sobrepuesto de otra tinta: VII.

4 Sobrepuesto de otra tinta: *Estat en la sed.*

5 Sobrepuesto de otra letra: *o de la vila.*

6 Añadido de otra letra: *⁊ que vaya.*

7 Roto el perg.

8 Añadido de otra mano: *⁊ que y sia.*

20.—Et si los Juraz demandauan ad algun uezin fiança per tant quant els mandassen, et dar non la volis, que la y donen los Juraz.

21<sup>9</sup>.—Et si nengun iogua asseli nengun joc de datz<sup>10</sup> si no a tablas o assedreys de dia nin de noyt a que li coste .v. s. per cada uez, et si auer non los pot que jagua çinc dias en la prisson.

22.—Et qui los consentira en sa casa<sup>11</sup> que li coste .xx. solz per cada uez, et si los .xx. solz non pot auer que jagua .x. en la prisson.

23.—Et ad aquel que ssera mandada la veylla que veylle seguont mandat li sera o que cambie tal homme que sse puyssa ben deffendre et si no que li coste .xii. diners<sup>12</sup>.

24.—Et que cambie vezin o ffill de vezin o estaiant.

25.—Et que nengun non venda vin meynz de cridar ꝛ si lo fa pague .v. ss. Et pues la cuba sia enpeçada que non meta ninguna mescla de su ata que [que]<sup>13</sup> aquel vin sea vendut, et si lo fa perda lo vin [ꝛ] pague .l. solts fors.

26.—Et qui mete calçina en vin de vendre que li coste .c. ss. per cada cuba en que ne metra.

27.—Et si nengun vent vin que ne done a tot homme a carapiz si ne vol et si no que li coste .v. ss. sen merçe<sup>14</sup>.

28.—Et los rrazonadors que jurem cad'an segont que diz la jura.

29.—Et si nengun rrenegua Dios ni a santa...<sup>15</sup> que li coste .l. ss., ꝛ si non los pot auer que sia mis pelloirit ꝛ de ali que salte al aygua quant li playra<sup>16</sup>.

30.—Et qui non vendra a Consseill quant ssera cridat ꝛ la canpana sera toquada, que li coste .iii. d.<sup>17</sup>.

31.—Et cals que sian Juraz que donen conte emppues lur yssit ata<sup>18</sup> quinze dias emppues Pasca et si an taylla que la ayan cuylida o fayta cuyllir a est terme rrestas ꝛ dines et si no que lo conplan del lur o dels bens de aquels que la deuen cuyllir.

32.—Et qui vendra als Jurats pregar per rayta del pan, que li coste .v. s.

33.—Qui yra de nuyt sen lumera depues que la canpana sia toquada

---

9 Este párrafo y el siguiente han sido tachados.

10 Entre líneas: *nin atrenes (?) nin a jaldaca o a la valesta o al dart, nin a uianda ninguna.*

11 Entre líneas: *Empero non se estando en tauerna.*

12 Tachado y añadido: *II s.*

13 Tachado.

14 Añadido: *ꝛ que done vin.*

15 Roto el perg.

16 Añadido: *lo tercio per al acusador.*

17 Tachado y añadido: *VI d. fors.*

18 De otra letra han interlineado: *mey Caresma*, y han tachado las palabras siguientes, de modo que su redacción sería: *yssit ata mey Caresma et si an taylla...*

si no es guarda o sobreucilla, que li coste .v. ss. et si non los pot auer que jagua .v. dias en la prisson.

34.—Et qui yra de nuyt toquant esturments sen lumera, que li coste .x. s. o que jagua .x. dias en la prisson.

35.—Et qui yra con baibuelas de dia nin de nuyt perda las vestiduras ⁊ pague .x. ssolts fors.

36.—Et si nengun va garnit de nuyt sen candela o lumera ssi no es guarda o sobreucilla, que li coste .xx. ss. et si non los pot auer que jagua .xx. dias en la prisson.

37.—Et si algun baraila con altre ⁊ Jurat no ay, podia ouigar que calquiera dels quaranta que los aya poder de metre en tregua de [2.<sup>a</sup> columna] dez dias ben asi como los Jurats troa que sia fayta la esclition de l'altra quarentena, et si los Jurats estaban plegats ab los quaranta per fazendera de la vila et algun venis a sant Martin per son negocy que se espere en la porta ata que lo fayt de la vila sia liurat, et que non se tengua per desdeynnat.